

## 北京天坛生物制品股份有限公司

## 【2011】第一季度报告

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名 杨晓明

主管会计工作负责人姓名 吴振山

会计机构负责人(会计主管人员)姓名 王彦超

公司负责人杨晓明、主管会计工作负责人吴振山及会计机构负责人 会计主管人员 王彦超声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产(元)	2,498,130,968.70	2,448,093,654.71	2.04
所有者权益(或股东权益)(元)	1,120,054,551.37	1,054,971,569.67	6.17
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.1729	2.0476	6.17
年初至报告期末	36,112,648.31	172.19	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.07	172.19	比上年同期增减(%)
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.07	172.19	比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	65,082,981.59	65,082,981.59	-9.49
基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	-9.49
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	-7.14
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.13	-9.49
加权平均净资产收益率(%)	5.98	5.98	减少2.63个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.96	5.96	减少2.62个百分点

## 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	13,355.16	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	197,248.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	23,480.00	处理废料
其他符合非经常性损益定义的损益项目	80,132.52	物价补贴
所得税影响额	-47,132.24	
少数股东权益影响额(税后)	-23,728.52	
合计	243,355.76	

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	13,355.16	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	197,248.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	23,480.00	处理废料
其他符合非经常性损益定义的损益项目	80,132.52	物价补贴
所得税影响额	-47,132.24	
少数股东权益影响额(税后)	-23,728.52	
合计	243,355.76	

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	13,355.16	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	197,248.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	23,480.00	处理废料
其他符合非经常性损益定义的损益项目	80,132.52	物价补贴
所得税影响额	-47,132.24	
少数股东权益影响额(税后)	-23,728.52	
合计	243,355.76	

币种:人民币

项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动幅度	变动原因
应收账款	186,180,860.43	134,896,405.62	51,284,454.81	38.02	
在建工程	262,365,630.66	166,212,293.33	96,153,337.33	57.88	
递延所得税资产	4,179,823.86	3,108,131.44	1,071,692.42	34.48	
应付利息	0	426,675.00	-426,675.00	-100.00	
应付账款	25,871,628.93	39,585,485.57	-13,713,856.64	-34.64	
应付职工薪酬	9,452,617.99	6,504,726.25	2,947,891.74	45.32	
应交税费	47,907,806.43	43,496,599.83	4,411,206.61	43.02	
A、应收账款增加的原因是:主要是年初生物医药区产品销售未到集中结算期。					
B、在建工程增加的原因是:本报告期亦在产业基地项目基本建设投入增加较多。					
C、递延所得税资产增加的原因是:本报告期计提坏账准备。					
D、应付利息减少的原因是:本报告期支付银行借款利息。					
E、应付账款减少的原因是:本报告期支付应付账款。					

证券代码:000263

证券简称:远光软件

公告编号:2011-015

## 远光软件股份有限公司

## 【2011】第一季度报告

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈浩、主管会计工作负责人毛华夏及会计机构负责人 会计主管人员 毛华夏声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## 2.1 主要会计数据及财务指标

## § 2 公司基本情况

项目	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	860,502,957.93	915,937,036.25	-6.05%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	775,651,910.39	730,479,019.24	6.18%
股本(元)	259,810,083.00	258,552,403.00	0.49%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.99	2.83	5.65%
营业收入(元)	127,091,133.98	84,217,288.40	50.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	27,979,533.80	14,786,686.34	91.92%
经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-91,070,020.60	-51,867,691.71	-75.58%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.35	-0.20	-74.73%
基本每股收益(元/股)	0.1082	0.0567	90.83%
稀释每股收益(元/股)	0.1082	0.0567	90.83%
加权平均净资产收益率(%)	3.73%	2.08%	0.93%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.60%	2.73%	0.87%

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

F、应付职工薪酬增加的原因是:本报告期暂未支付的职工社会保险费增加。

G、应交税费增加的原因是:本报告期暂未上交税费。

单位:元 币种:人民币

项目	本年累计	上年同期	增加额	增长率
营业税金及附加	3,427,703.41	1,791,092.77	1,636,610.64	91.37
销售费用	10,130,205.69	17,294,428.00	-7,164,222.31	-41.43
财务费用	6,099,320.46	3,270,556.38	2,828,764.08	86.49
资产减值损失	5,195,393.86	1,527,276.52	3,668,117.34	240.17
投资收益	4,300,000.00	-134,366.28	4,434,366.28	3300.21
营业外支出	2,689,756.78	835,793.47	1,853,963.31	221.80
营业外收入	58,058.34	522,839.99	-464,781.65	-88.92

A、营业税金及附加增加的原因是:本报告期公司应纳流转税增加所致。

B、销售费用减少的原因是:本报告期公司加强销售费用管控,使销售业务费用有所减少。

C、财务费用增加的原因是:短期借款增加及贷款利率上调所致。

D、资产减值损失增加的原因是:主要是本期应收款项增长,计提的坏账准备相应增加所致。

E、投资收益增加的原因是:转让所持联营企业的股权。

F、营业外支出增加的原因是:公司本期销售销材冲减政府补助收入。

G、营业外收入减少的原因是:本报告期对外捐赠款减少所致。

单位:元 币种:人民币

项目	2011年一季度	2010年一季度	增加额	增长率
经营活动产生的现金流量净额	36,112,648.31	-50,023,669.47	86,136,317.78	172.19
投资活动产生的现金流量净额	-86,427,761.52	-37,728,775.65	-48,698,985.87	-129.08
筹资活动产生的现金流量净额	-21,854,895.84	-84,212,574.03	62,357,678.19	74.05

A、筹资活动产生的现金流量净额增加的原因是:本报告期销售回款同比有所增加,同时严控各日常费用开支,此外,公司收到政府专项补贴也有所增加。

B、投资活动产生的现金流量净额减少的原因是:本报告期在建工程亦在项目投资增加。

C、筹资活动产生的现金流量净额减少的原因是:本报告期归还到期银行借款有所减少。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 ☐ 不适用 ☐

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 ☐ 不适用 ☐

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 ☐ 不适用 ☐

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

董事会根据公司2010年度股东大会决议,实施了2010年度利润分配方案,对于经审计后的2010年度公司可供股东分配的利润438,880,874.38元,以2010年末总股本51546.688万股为基数,每10股分派现金红利1.00元(含税),计5154.68880万元。公司于2011年4月18日发布公告,以2011年4月21日为登记日,4月28日为现金红利发放日实施了上述方案。

北京天坛生物制品股份有限公司  
法定代表人:杨晓明  
2011年4月28日

证券代码:600161 证券简称:天坛生物 编号:临2011-010  
北京天坛生物制品股份有限公司  
董事会五届二次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

北京天坛生物制品股份有限公司(以下简称“公司”)第五届董事会第二次会议于2011年4月20日以书面、传真和电子邮件形式召开会议,于2011年4月28日在北京召开。会议采用通讯表决的方式,有效应参加表决董事八人,实际参加表决董事九人。会议出席人数符合《公司法》及《公司章程》规定的有效人数,会议按预定程序审议了议程中的全部议案。

一、审议通过《2011年第一季度报告》

表决结果:同意票9票,反对票0票,弃权票0票。

二、审议通过《关于委任公司质量受权人的议案》

同意委任曾令冰先生为公司质量受权人。任期自2011年4月28日至2014年4月6日。

表决结果:同意票9票,反对票0票,弃权票0票。

北京天坛生物制品股份有限公司

董事会

2011年4月28日

证券代码:000263

证券简称:远光软件

公告编号:2011-015

## 远光软件股份有限公司

## 【2011】第一季度报告

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈浩、主管会计工作负责人毛华夏及会计机构负责人 会计主管人员 毛华夏声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## 2.1 主要会计数据及财务指标

## § 2 公司基本情况

项目	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	860,502,957.93	915,937,036.25	-6.05%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	775,651,910.39	730,479,019.24	6.18%
股本(元)	259,810,083.00	258,552,403.00	0.49%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.99	2.83	5.65%
营业收入(元)	127,091,133.98	84,217,288.40	50.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	27,979,533.80	14,786,686.34	91.92%
经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-91,070,020.60	-51,867,691.71	-75.58%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.35	-0.20	-74.73%
基本每股收益(元/股)	0.1082	0.0567	90.83%
稀释每股收益(元/股)	0.1082	0.0567	90.83%
加权平均净资产收益率(%)	3.73%	2.08%	0.93%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.60%	2.73%	0.87%

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	55,360.25	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	987,261.15	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-39,995.48	
所得税影响额	-80,190.30	
少数股东权益影响额	-108,274.20	
合计	974,520.49	-

币种:人民币

因收购对象行权,公司总股本由258,552,403股增至259,810,083股。

二、股权激励计划的会计处理

根据《企业会计准则第11号—股份支付》和《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》的规定,对公司股权激励计划成本进行计量和核算。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及实际控制人等有关在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 ☐ 不适用 ☐

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股权激励承诺	光	光	光
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	光	光	光
重大资产重组时所作承诺	光	光	光
发行时所作承诺	光	光	光
其他承诺(含追加承诺)	光	光	光

项目	本报告期末	上年度期末	变动金额	变动幅度	变动原因
手续费及佣金收入	15,384,425.94	1,356,125.79	14,028,300.15	1034.44%	子公司爱建信托公司信托业务手续费收入
资产减值损失	-36,771,087.20	3,965,186.68	-40,736,273.88	-1027.35%	主要系爱建信托分公司本期计提坏账准备和减值准备增加所致
投资收益	1,066,271.81	39,529,944.91	-38,463,673.10	-97.30%	主要系本期无股权投资收益所致
归属于上市公司股东的净利润	28,028,789.26	8,864,124.91	19,164,664.35	216.20%	主要系子公司净利润增加所致

## 3.5 其他重要事项

## 3.1 证券诉讼情况

适用 ☐ 不适用 ☐

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额(元)	期末持有数量(股)	期末账面值	占期末证券总投资比例(%)	报告期损益
1	基金	160617	鹏华丰润	39,929,000.00	40,009,200	38,328,813.60	100.00%	-480,110.40
	期末持有的其他证券投资损益	-	-	-	-	-	-	-440,114.9